
 

 
ข้อ 2.1 บริษทั ก. ผลิตยางพาราและถุงมือแพทย ์ขายในประเทศและต่างประเทศ รวมถึงน าเขา้ซองบรรจุปลอดเช้ือเพื่อขายในประเทศ 
ก. การขายยางพารา ถุงมือแพทยใ์นประเทศและต่างประเทศ การน าเขา้ซองบรรจุฯ เพื่อขายในไทย มีภาระภาษีมูลค่าเพิ่มหรือไม่ อตัราเท่าใด (3p)  
ข. บริษทั ก. ได้รับค าสั่งซ้ือซองบรรจุปลอดเช้ือจากลูกคา้ที่ญ่ีปุ่ น บริษทั ก. จึงว่าจ้างบริษทั A ในจีนให้ผลิตและส่งออกสินคา้ดงักล่าวจากจีนไปยงั
ญ่ีปุ่ นโดยตรง บริษทัมีภาระภาษีมูลค่าเพิ่มหรือไม่ อย่างไร อตัราเท่าใด (2p) 
ค. บริษทั ข. ในไทย สั่งซ้ือสินคา้จากบริษทั ก. แต่บริษทั ก. ไม่มีสินคา้ตามที่บริษทั ข. ตอ้งการ บริษทั ก. จึงได้สั่งซ้ือสินคา้จากบริษทั B ในอินเดีย
และส่งออกสินคา้จากอินเดียมายงัไทย บริษทั ก. ได้โอนสินคา้ให้บริษทั ข. ช าระภาษีมูลค่าเพิ่มและด าเนินพิธีการน าเขา้สินคา้ดงักล่าว บริษทั ก. มี
ภาระภาษีมูลค่าเพิ่มหรือไม่ ค  านวณฐานภาษีอย่างไร และบริษทั ก. ตอ้งออกใบก ากบัภาษีให้แก่บริษทั ข. หรือไม่ (3p)  
ง. บริษทั ข. น าภาษีมูลเพิ่มที่ช าระมาเครดิตภาษีขายไดห้รือไม่ เพราะอะไร และใชเ้อกสารใดประกอบ (2p)  
จ. บริษทั ก. ตอ้งการขยายการผลิต จึงไดส้ร้างอาคารโรงงานและซ้ือเคร่ืองจกัร เพื่อผลิตยางพาราและถุงมือแพทย ์ บริษทั ก.ไม่สามารถแยกไดช้ดัเจน
ว่า อาคารโรงงานและเคร่ืองจกัรน าไปใชใ้นการผลิตสินคา้ที่เสียและไม่เสียภาษีมูลค่าเพิ่มมากนอ้ยเพียงใด หากมีภาษีซ้ือจากการสร้างอาคารโรงงาน
และซ้ือเคร่ืองจกัร บริษทัจะน าภาษีซ้ือดงักล่าวมาเครดิตภาษีขายไดห้รือไม่ อย่างไร (3p)  
ข้อ 2.2  บริษทั โอมายก็อต จ ากดั ผลิตและขายเส้ือผา้ส าเร็จรูปให้แก่ผูบ้ริโภค รวมถึงขายให้แก่ห้างสรรพสินคา้เพื่อขายส่งและขายปลีก  
ฉ. บริษทัซ้ือทองมาแจกเป็นรางวลัแก่พนักงาน เพื่อเป็นขวญัและก าลงัใจให้แก่พนกังานที่ไม่เคยลาหยุด โดยพนกังานที่ท างานมาแลว้ 4 ปีไม่เคยลา
หยุดจะได้ทอง 1 บาท พนักงานที่ท างานมาแลว้ 5 ปีไม่เคยลาหยุดจะได้ทอง 2 บาท บริษทัมีภาระภาษีมูลค่าเพิ่มหรือไม่ ตอ้งออกใบก ากับภาษีแก่
พนกังานที่ไดรั้บทองหรือไม่ ภาษีซ้ือที่เกิดจากการซ้ือทองมาแจกน ามาเครดิตภาษีขายไดห้รือไม่ (3p)   
ช. บริษัทได้จัดตั้งกองทุนเพื่อให้พนักงานที่เป็นสมาชิกกู้เงินเป็นสวสัดิการของพนักงาน โดยคิดดอกเบี้ ยตามสมควร บริษัทมีหน้าที่ต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะหรือไม่ (2p) 
ซ. บริษทัฝากขายสินคา้เส้ือผา้แฟชัน่แก่ห้างสรรพสินคา้โดยไม่ไดแ้ต่งตั้งห้างฯ เป็นตวัแทน บริษทัยงัไม่ไดรั้บรู้รายได ้ณ วนัที่ส่งมอบสินคา้แก่ห้างฯ 
จนกว่าจะขายแก่ลูกคา้และรับโอนเงินค่าสินคา้จากห้างฯ บริษทัมีภาระภาษีมูลค่าเพิ่มหรือไม่ และออกใบก ากบัภาษีเมื่อใด (2p)  
 ธงค ำตอบ  
 ก. สินคา้ ยางพารา ถุงมือแพทย ์ ซองบรรจุปลอดเช้ือ 
 ขายในไทยทีม่ิใช่ส่งออก ส่งออก ขายในไทยทีม่ิใช่ส่งออก ส่งออก น าเขา้ ขายในไทยฯ 
 มีภาระ VAT? ยกเวน้ VAT ตาม ม.81 (1) (ก)* เสีย VAT เสีย VAT เสีย VAT เสีย VAT เสีย VAT 
 อตัรา --- 0% 7% 0% 7% 7% 
    * เนืองจากเป็นการขายพืชผลทางการเกษตรที่ไมใ่ชก่ารส่งออก ไดรั้บยกเวน้ VAT แต่หากตอ้งการจดทะเบียน VAT ก็สามารถท าไดต้าม ม.81/3 (1) 
ข. การที่บริษทั ก. ไดรั้บค าสั่งซ้ือซองบรรจุปลอดเช้ือจากลูกคา้ที่ญ่ีปุ่ น จึงว่าจา้งบริษทั A ในจีนให้ผลิตและส่งออกสินคา้ดงักล่าวจากจีนไปยงัญ่ีปุ่ น
โดยตรงนั้น เห็นว่า บริษทั A ซ่ึงอยู่นอกราชอาณาจกัร ได้ส่งมอบสินคา้ให้แก่ลูกคา้ที่ญ่ีปุ่ น ที่อยู่นอกราชอาณาจกัรโดยตรง โดยไม่ไดก้ระท าพิธีการ
ศุลกากรน าสินคา้ดงักล่าวเขา้มาในราชอาณาจกัร และไม่ไดก้ระท าพิธีการศุลกากรส่งสินคา้ดงักล่าวออกนอกราชอาณาจกัรแต่อย่างใด การขายสินคา้
ดงักล่าว ถือเป็นการกระท านอกราชอาณาจกัรไม่อยู่ในบงัคบัตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามมาตรา 77/2 บริษทั ก.จึงไม่ตอ้งเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจาก
ลูกคา้ที่ญ่ีปุ่ น ไม่ตอ้งออกใบก ากบัภาษี ไม่ตอ้งน ามูลค่าของการขายสินคา้มารวมค านวณเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม และเมื่อบริษทั ก.  ไดรั้บช าระเงินจากลูกคา้
ที่ญ่ีปุ่ น บริษทัออกแต่ใบเสร็จรับเงินค่าสินคา้เท่านั้น 
ค. การที่บริษัท ก.ได้ขายสินค้าให้แก่บริษทั ข. แต่สินค้าดังกล่าวได้น าเข้าจากประเทศอินเดีย และบริษัท ก.ได้โอนสินค้าให้บริษัท ข. ช าระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มและด าเนินพิธีการน าเขา้สินคา้ดงักล่าวนั้น บริษทั ก. จึงไม่มีภาระภาษีมูลค่าเพิ่ม เพราะค่าตอบแทนที่ไดรั้บจากการขายสินคา้ดงักล่าวไม่
ตอ้งน ามารวมค านวณเป็นมูลค่าของฐานภาษี ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกบัภาษีมูลค่าเพิ่ม ฉบบัที่ 40 ขอ้ 2 (9) ทั้งน้ี บริษทั ก. จะตอ้งร้อง
ขอให้บริษทั ข. ถ่ายส าเนาใบเสร็จรับเงินของกรมศุลกากรที่ออกให้บริษทั ข. แลว้ส่งมอบส าเนาให้แก่บริษทั ก. เพื่อเตรียมพร้อมที่จะให้เจา้พนักงาน
ประเมินตรวจสอบไดใ้นภายหลงั เมื่อไดรั้บยกเวน้ฐานภาษี บริษทั ก. จึงไม่มีภาษีขายให้เรียกเก็บจากบริษทั ข. และไม่ตอ้งออกใบก ากบัภาษีแก่บริษทั 
ข. แต่อย่างใด บริษทั ก.เรียกเฉพาะค่าสินคา้จากบริษทั ข. และออกใบเสร็จรับเงินเมื่อไดรั้บค่าสินคา้จากบริษทั ข. เท่านั้น  
ง. การที่บริษทั ข. ไดช้ าระภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการน าเขา้สินคา้นั้น ภาษีมูลค่าเพิ่มดงักล่าวถือเป็นภาษีซ้ือ (ม.77/1(18)(ก)) บริษทัมีสิทธิน ามาเครดิต
ออกจากภาษีขายในเดือนที่ช าระ โดยใชใ้บเสร็จรับเงินของกรมศุลกากรที่ออกให้บริษทั ข. เป็นเอกสารประกอบ  
จ. การที่ไม่สามารถแยกได้ชดัเจนว่า อาคารโรงงานและเคร่ืองจกัรน าไปใชใ้นกิจการที่เสียและไม่เสียภาษีมูลค่าเพิ่มมากน้อยเพียงใดนั้น หากเป็น
อาคารฯ ให้บริษทัเฉลี่ยภาษีซ้ือตามประมาณการการใชพ้ื้นที่อาคาร หากเป็นเคร่ืองจกัร ให้บริษทัเฉลี่ยภาษีซ้ือตามสัดส่วนรายไดข้องแต่ละกิจการ และ
ให้น าภาษีซ้ือที่เฉลี่ยไดต้ามส่วนของประมาณการการใชพ้ื้นที่อาคารหรือของรายไดส้ าหรับกิจการที่ตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่มมาหักออกจากภาษีขาย 
ฉ. การที่บริษทัซ้ือทองมาแจกเป็นรางวลัแก่พนักงานนั้น ถือเป็นการขาย บริษทัมีหน้าที่ตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ความรับผิดเกิดข้ึนเมื่อส่งมอบทอง
ให้แก่พนกังาน บริษทัมีหนา้ที่เรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากพนักงาน แต่ไม่ปรากฏว่าบริษทัเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากพนักงาน บริษทัจึงไม่ตอ้งออก
ใบก ากบัภาษีให้แก่พนกังาน อย่างไรก็ตาม บริษทัตอ้งลงรายการในรายงานภาษีขายภายใน 3 วนัท าการนบัแต่วนัที่ส่งมอบทองแก่พนกังาน ส่วนภาษี
ซ้ือที่เกิดจากการซ้ือทองมาแจกนั้น บริษทัสามารถน ามาเครดิตภาษีขายได ้เพราะเป็นภาษีซ้ือที่เกี่ยวขอ้งโดยตรงกบัการประกอบกิจการ  
ช. การให้กูเ้งินเป็นการประกอบกิจการเย่ียงธนาคารพาณิชยท์ี่ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ อย่างไรก็ตาม การที่บริษทัไดจ้ดัตั้งกองทุนเพื่อให้พนกังานกู้
เงินเป็นสวสัดิการนั้น บริษทัไม่ตอ้งน าดอกเบี้ยมารวมค านวณเป็นรายรับเพื่อเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแต่อย่างใด (ป.26/2534 ขอ้ 5) นอกจากน้ี บริษทัไม่มี
ภาระภาษีมูลค่าเพิ่มดว้ย เน่ืองจากกิจการใดท่ีอยู่ในบงัคบัตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะย่อมไม่อยู่ในบงัคบัตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ตามมาตรา 77/3 
ซ. การที่บริษทัฝากขายสินคา้แก่ห้างสรรพสินคา้โดยไม่ได้แต่งตั้งห้างฯ เป็นตวัแทนนั้น ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดข้ึนเมื่อบริษทัส่ง
มอบสินคา้แก่ห้างฯ (ม.78 (1)) บริษทัมีหนา้ที่เรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากห้าง ออกใบก ากบัภาษีทนัทีที่ส่งมอบสินคา้แก่ห้าง และลงรายการในรายงาน
ภาษีขายภายใน 3 วนัท าการนบัแต่วนัที่ส่งมอบสินคา้แก่ห้างฯ แมบ้ริษทัยงัไม่ไดรั้บรู้รายไดแ้ละรับโอนเงินค่าสินคา้จากห้างฯ ก็ตาม  
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